Metinde yer alan bazı Latince sözcüklerin güncel Latince sözlüklerde bulunmaması nedeniyle, bu kelimelerin anlamları Ortaçağ Latince'si ve gramer kuralları temel alınarak açıklanmıştır. Çünkü bugün öğretilen Klasik Latince ile Ortaçağ Latince'si arasında hem kelime anlamları ve kullanımı hem de gramer kuralları açısından birçok farklılık bulunmaktadır. Ortaçağa özgü Latince metinleri tercüme ederken, metnin daha iyi anlaşılabilmesi için, gramer kurallarındaki değişiklikler göz önüne alınmıştır.

² 1. Eporediensi (Ivrea, İtalya) 34. s. 13., 2. Eporediensi 33. s. 133., 3. Sangallensis (St. Gall, İsviçre) 733, s. 64, 4. Paris. 4613. s. 82, 5. Paris. 9654. s. 9., 6. Vaticanus 582. s. 11., 7. Monachium (Münih, Almanya) 3853. d. 290., 8. Monachium 14468. s. 110., 9. Monachium 19416., 10. Mutina (Modena, İtalya) D. 1,2. s. 168., 11. Gothanus (Gotha, Almanya) 84. s. 218., 12. Bruxellis (Brüksel) 8654-8682., 13. Lyon Q. 119. s. 136., 14. Wolfenbüttel 130. 52, s. 87,134.

³ J. Nelson, "Aachen As A Place of Power", *Topographies of Power in The Early Middle Ages*, Ed.: Frans Theuws, Mayke De Jong, Carine Van Rhijn, Brill, Netherland, 2001, s. 218.

Duplex Legationis Edictum*

Anno dominicae incarnationis DCCLXXXVIII. indictione XII. anno XXI. regni nostri actum est huius legationis edictum in Aquis palatio publico. Data est haec carta die X. Kalendas Aprilis.

1. De monachis gyrovagis vel sarabaitis.
2. De anachoritis: melius est ut hortentur in congregatione permanere, quam animus eorum aliubi ambulare temptet.
3. Ut non parvipendentes sint pastores animarum sibi commissarum, nec maiorem curam habeant de lucris terrenis quam de animabus sibi commissis.
4. De oboedientia quae abbati exhiberi debet, et ut absque murmuratione fiat.
5. De decanis et praepositis: ut eorum mutatio secundum regulam fiat.
6. De cellerariis monasterii: ut non avari mittantur, sed tales quales regula praecipit.
7. Ut ubi corpora sanctorum requiescunt aliud oratorium habeatur, ubi fratres secrete possint orare.
8. De eulogiis.
9. De susceptione hospitem: sicut regula continet.
10. De vestimentis monachorum: ubi superfluum est, abscidatur; et ubi minus, augeatur.
11. De noviter venientibus ad conversationem: ut secundum regulam probentur, et non antea suscipiantur nisi sicut regula iubet; et nullus cogatur invitus promittere. Et de oboedientia et de stabilitate permanendi, sicut regula habet.
12. De filiis nobilium qui offeruntur.
13. De ordinando abbate.
14. De fratribus in via directis.
15. Ut nullus Abbas pro susceptione monachi praemium non quaerat.

* Bildirinin Latince'den Türkçe'ye çevirisi Fribourg Üniversitesi, Klasik Filoloji Bölümü Doktora Öğrencisi Aydın Mutlu tarafından gözden geçirilmiştir. aydinmutlu@yahoo.com.

16. Ut disciplina monachis regularis imponatur non secularis, id est non orbentur nec mancationes alias habeant nisi ex auctoritate regulae.
17. Ut comites pupillorum et orfanorum causas primum audiant; et in venationem non vadant illo die quando placitum debent custodire nec ad pastum.
18. De sacramentis fidelitatis causa, quod nobis et filiis nostris iurare debent, quod his verbis contestari debet: 'Sic promitto ego ille partibus domini mei Caroli regis et filiorum eius, quia fidelis sum et ero diebus vitae meae sine fraude et malo ingenio'.
19. De monasteriis minutis ubi nonnanes sine regula sedent, volumus ut in unum locum congregatio fiat regularis, et episcopus praevideat ubi fieri possint. Et ut nulla abbatissa foras monasterio exire non praesumat sine nostra iussione nec sibi subditas facere permittat; et earum claustra sint bene firmata, et nullatenus ibi vinileodos scribere vel mittere praesumant: et de pallore earum propter sanguinis minuationem.
20. De tabulis vel codicibus requirendis, et ut nullus in psalterio vel in euangelio vel in aliis rebus sortire praesumat, nec divinationes aliquas observare.
21. Ut nullus gloriatur per iniustam rationem aut conquirere aliquid aut continere.
22. Ut illae disciplinae, quae propter legem conservandam sunt constitutae, propter praemium non dimittantur.
23. Ut audiant episcopi baptisterium presbyterorum, ut secundum morem Romanum baptizent.
24. De calciamentis secundum Romanum usum.
25. Ut in diebus festis vel dominicis omnes ad ecclesiam veniant; et non invitent presbyteros ad domus suas ad missam faciendam.
26. Omnino prohibendum est omnibus ebrietatis malum, et istas coniurationes quas faciunt per sanctum Stephanum aut per nos aut per filios nostros prohibemus. Et praecipimus, ut episcopi vel abbates non vadant per casas miscendo.
27. De eo quod missi nostri providere debent, ne forte aliquis clamor super episcopum vel abbatem seu abbatissam vel camitem seu super qualemcumque gradum sit, et nobis renuntiare.

28. De iniustis teloneis.
29. De manu leprosi.
30. Ut monachi et qui in sacerdotali gradu canstituti sunt ad secularia negotia non transeant. De reliquis tonsoratis detur spatium usque in synodum nostrum.
31. Ut episcopi et abbates et abbatissae cupplas canum non habeant nec falcones nec accipitres nec ioculatores.
32. De pauperibus in plateis vel in quadruviis iacentibus: ut ad ecclesiam veniant et illorum confessiones donent.
33. Ut super altaria teguria fiant vel laquearia.
34. Ut cloccas non baptizent nec cartas per perticas appendant propter grandinem.
35. Ut missi nostri provideant beneficia nostra quomodo sunt condicta, et nobis renuntiare sciant.
36. De leprosis: ut se non intermisceant alio populo.
37. Et omnino missis nostris praecipimus, ut bona quae aliis per verbum nostrum docent facere factis in se ipsis ostendant.⁴